
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO PNRR 
 

 
 

N. 267 del  04 agosto 

2023 

 

Oggetto : APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DELLA GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA 

RELATIVI ALL’ISTIUTUTO COMPRENSIVO DELFINO ORSI – 

Finanziamento D.M. 08/11/2021 Legge 145/2018 confluito nella Missione 2 

Componente 4 Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - CUP F77B20002130003– CUP: F77B20002130003 CIG 98281795E1 

ED IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

Visto il D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
Visto l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione G.C.. n. 61/98; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 44/96; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione C.C. n. 89/91; 
 
Visto l’articolo 31 dello Statuto Comunale; 
 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 27.09.2006 con cui vengono individuati 
i Responsabili dei Servizi; 
 
Visto il Decreto sindacale di attribuzione delle responsabilità allo scrivente ai sensi art. 109, c. 2 
del D.L.vo n. 267/2000. 



 

 

Premesso che: 

- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come sostituito dall’art. 1, 

comma 38, lett. a) della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 

46, comma 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 

ottobre 2020, n. 126, prevedeva l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – del 

08/11/2021 il Comune di Villanova Mondovì è risultato assegnatario del contributo complessivo 

pari ad € 896.195,10 per l’esecuzione degli interventi denominati “ADEGUAMENTO SISMICO 

E MESSA IN SICUREZZA RELATIVI ALL’ISTIUTUTO COMPRENSIVO DELFINO ORSI – 

FINANZIAMENTO D.M. 08/11/2021 LEGGE 145/2018 confluito nella Missione 2 Componente 

4 Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP 

F77B20002130003; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 

31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 

- in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti 

i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse 

relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; 

- tale intervento risulta pertanto confluito e finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 29/04/2021 è stato affidato l’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLE 

SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO DEL CAPOLUOGO allo studio 

associato PIESSEGI Ingegneri ed Architetti Associati di Vinovo (TO) – Piazza Marconi n. 47, 

P.IVA 08876240014 - per l’importo di € 49.483,20 contributo integrativo 4% ed IVA 22% 

compresi; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/05/2023 è stato affidato l’incarico di d.l. e 

contabilità dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLE SCUOLE PRIMARIA E 

SECONDARIA DI 1° GRADO DEL CAPOLUOGO allo studio associato PIESSEGI Ingegneri 

ed Architetti Associati di Vinovo (TO) – Piazza Marconi n. 47, P.IVA 08876240014 - per 

l’importo di € 38.064,00 contributo integrativo 4% ed IVA 22% compresi; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 11.05.2023 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento ridenominato “ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN 

SICUREZZA RELATIVI ALL’ISTIUTUTO COMPRENSIVO DELFINO ORSI – 

Finanziamento D.M. 08/11/2021 Legge 145/2018 confluito nella Missione 2 Componente 4 

Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP 

F77B20002130003”, per un importo complessivo di                              € 896.195,10 di cui € 

650.056,39 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 24.372,97) ed                    € 

246.138,71 a disposizione dell’Amministrazione, finanziato a seguito del Decreto del Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – del 08/11/2021, confluito nella 

Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),  
per l’importo complessivo di € 896.195,10, secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:  

 

LAVORI 



 

 

A1 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  € 625.683,42   

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.372,97   

A Importo lavori a base di gara € 650.056,39 € 650.056,39 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTAZIONE 

B1 IVA 22% sui lavori € 143.012,41   

B2 

Importo spese tecniche relative a progettazione, 

Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, contabilità, Certificato di regolare 

esecuzione  

€ 38.000,00   

B3 Contributi previdenziali 4% su spese tecniche € 1.520,00   

B4 IVA 22% su spese tecniche € 8.694,40   

B5 
Funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i. – 

quota SUA 
€ 2.600,23   

B6 
Funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i. – 

quota RUP 
€ 1.040,09   

B7 Quota e spese SUA 0,44% € 2.530,12   

B8 Quote ANAC € 410,00   

B9 Imprevisti IVA compresa € 32.502,82   

B10 
Collaudi opere strutturali, analisi di laboratorio, ecc 

(IVA e contributi integrativi compresi) 
€ 15.828,64   

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 246.138,71 € 246.138,71 

      

TOTALE PROGETTO   € 896.195,10 

 

Preso atto che il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA 

IN SICUREZZA RELATIVI ALL’ISTIUTUTO COMPRENSIVO DELFINO ORSI – 

Finanziamento D.M. 08/11/2021 Legge 145/2018 confluito nella Missione 2 Componente 4 

Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP F77B20002130003”, 

risulta così composto: 

Allegato 0.1  RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA 

Allegato 0.2 QUADRO ECONOMICO 

Allegato 0.3 RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO 

Allegato 0.4 RELAZIONE GEOTECNICA E DELLE FONDAZIONI 

Allegato 0.5 PIANO DI MANUTENZIONE 

Allegato 0.6 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Allegato 0.7 RELAZIONE GEOLOGICA 

Allegato 0.8 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 

Allegato 0.9 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

Allegato 0.10 ELENCO PREZZI UNITARI 

Allegato 0.11 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

Allegato 0.12 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

Allegato 0.13 ELABORATI DNSH 

Allegato 1.1 ESTRATTI DI COROGRAFIA E PALNIMETRIA C.T.R. 

Allegato 1.2 ESTRATTI DI MAPPA CATASTALE E P.R.G. 

Allegato 1.3 ESTRATTO DI IMMAGINE SATELLITARE 

Allegato 1.4 PLANIMETRIA GENERALE 

Allegato 1.5 TAVOLA GRAFICA CON CRONISTORIA INTERVENTI EDILIZI 



 

 

Allegato 1.6 INDIVIDUAZIONE GENERALE DEGLI INTERVENTI 

Allegato 2 PIANTA FONDAZIONI 

Allegato 3 PIANTA IMPALCATO PIANO TERRA – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI DI 

RINFORZO IN PROGETTO 

Allegato 4 PIANTA IMPALCATO PIANO PRIMO – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI DI 

RINFORZO IN PROGETTO 

Allegato 5 PIANTA IMPALCATO SOTTOTETTO – INDIVIDUAZIONE INTERVENTI DI 

RINFORZO IN PROGETTO 

Allegato 6 PROSPETTI E SEZIONI - INDIVIDUAZIONE INTERVENTI DI RINFORZO IN 

PROGETTO 

Allegato 7 RINFORZI MURATURA – DETTAGLI COSTRUTTIVI INTERVENTI IN 

PROGETTO 

Allegato 8 TELAI IN ACCIAIO DI COLLEGAMENTO E RINFORZO - DETTAGLI 

COSTRUTTIVI INTERVENTI IN PROGETTO 

Allegato 9 COLLEGAMENTO SOTTOTETTO - DETTAGLI COSTRUTTIVI INTERVENTI 

IN PROGETTO 

Allegato 10  TORRETTA IN MURATURA – STRUTTURA DI RINFORZO IN ACCIAIO 

Allegato 11  RINFORZI SCALA ESTERNA – DETTAGLI COSTRUTTIVI; 

 

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

“ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA RELATIVI ALL’ISTIUTUTO 

COMPRENSIVO DELFINO ORSI – Finanziamento D.M. 08/11/2021 Legge 145/2018 confluito 

nella Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - CUP F77B20002130003” redatto e sottoscritto in data 10.05.2023 dal Rup e dal 

progettista; 

 

Dato atto che l’opera in oggetto rientra nella Programmazione triennale delle Opere Pubbliche 

2023/2025 annualità 2023 con il seguente codice CUI: 00469040042202100002 ed il seguente CPV 

45214000-0 Lavori di costruzione di edifici per l'istruzione e la ricerca; 

 

Preso atto che: 

tale intervento è stato inserito nell’Elenco Triennale 2023-2025 dei lavori Pubblici Annualità 2023 

secondo il disposto dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (CUI 00469040042202100002); 

occorre pertanto procedere ad indire idonea procedura di gara per i lavori di cui in oggetto. 

 

Considerato che:” 

- per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia sono 

tenuti a procedere fino al 30 giugno 2023 all'acquisizione di forniture, servizi e lavori secondo le 

modalità di cui all’art. 37 comma 4 del Codice Appalti attraverso le unioni di comuni, le 

province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia (art. 1 comma 1 D.L. 32/2019 

convertito in L. 55/2019 così come modificato dall’art. 52 D.L. 77/2021 convertito in L. 

108/2021); 

- il Codice Appalti prevede che sia possibile procedere direttamente e in via autonoma 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 Euro mentre per le acquisizioni di importo superiore occorre ricorrere ad 

una forma di aggregazione, tra le quali sono ricomprese le stazioni uniche appaltanti costituite 

presso le province (art. 37 comma 4 D.Lgs. 50/2016); 

- fino al 30 giugno 2023 l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del d.lgs. 50/2016 avviene secondo le seguenti 

modalità: 



 

 

✓ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

✓ procedura negoziata, senza bando, di  cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici, ove esistenti per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 

pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci 

operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (l’art. 1 D.L. 76/2020 convertito 

in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021).” 

 

Dato atto che questo Comune, previa approvazione con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 

31/05/2022, in data 26/01/2023 ha sottoscritto con la Provincia di Cuneo la “Convenzione relativa al 

conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 

del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50”;  

 

Dato atto che si era ritenuto di attribuire alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di 

Cuneo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente per l’intervento in oggetto;  
 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 152 del 12/05/2023 con oggetto 

“DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA DEMANDATA A 

S.U.A. PROVINCIA DI CUNEO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “ADEGUAMENTO 

SISMICO E MESSA IN SICUREZZA RELATIVI ALL’ISTIUTUTO COMPRENSIVO DELFINO 

ORSI – FINANZIAMENTO D.M. 08/11/2021 LEGGE 145/2018 confluito nella Missione 2 

Componente 4 Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP 

F77B20002130003– IMPEGNO DI SPESA” con la quale è stata indetta procedura negoziata senza 

previa indizione di bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in 

legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 tramite gara 

telematica sulla piattaforma di e-procurement “Portale Appalti” della Provincia di Cuneo;  

 

RICHIAMATA la comunicazione della S.U.A. della Provincia di Cuneo prot 43366 in data 

05/07/2023 pervenuta al protocollo comunale al n. 6911 in pari data, con la quale si inviava la 

proposta di aggiudicazione per la procedura di gara in oggetto il cui esito provvisorio risultava essere 

il seguente: 

 

Proposta di aggiudicazione 

 

OPERATORI ECONOMICI INVITATI 
PRESENTA 

OFFERTA 

RIBASSO 

OFFERTO 

NOTE 

SIAL S.R.L. SI 11,196 
Miglior offerta, 

in attesa dei 

controlli di 

legge 

BM COSTRUZIONI S.N.C. SI 7,11  

I.E.F. LEONARDO S.R.L. SI 4,666  

COSTRUIRE S.N.C. DI CANAVESE 

ANDREA, MOLINARI ANDREA & C. 
SI 3,12 

 

ARTUSIO COSTRUZIONI S.R.L. NO ***  



 

 

EDILSCAVI S.r.l. NO ***  

CORNAGLIA F.LLI S.R.L. NO ***  

COGEDIL S.R.L. NO ***  

D.G.L. COSTRUZIONI S.a.s. di Lazzara 

Piero & Co. 
NO *** 

 

IMEG S.R.L. NO ***  

EUROTEC S.C.A.R.L. NO ***  

GIUGGIA COSTRUZIONI S.R.L. NO ***  

DORETTO ROBERTO NO ***  

 

CONSIDERATO che, essendo ammesse n. 4 offerte, non si è proceduto all’esclusione automatica 

dalla gara (art. 97 c. 8 così come novellato dall’art. 1 c. 3 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 

120/2020) e l’offerta dell’operatore economico miglior offerente SIAL S.r.l., è stata dichiarata 

congrua dal RUP come da nota del 19/07/2023 prot. n. 7545/PEC depositata agli atti del fascicolo 

istruttorio; 

 

RITENUTE regolari le operazioni di gara e dunque ritenuto di procedere all’approvazione della 

documentazione di gara relativa alla procedura negoziata di cui all’oggetto;  

 

 

RICHIAMATA la comunicazione della S.U.A. della Provincia di Cuneo  prot 44854 del 11.07.2023 

ns prot 7147 del 11.07.2023  con l’esito dei controlli di legge e successiva nota pervenuta il 

31/07/2023 ns prot 7906 sempre dalla S.U.A. della Provincia di Cuneo con l’aggiornamento dei 

controlli con tanto di prospetto riepilogativo ; 

 

DATO ATTO che i controlli in merito ai requisiti di carattere generale e speciali in capo al soggetto 

aggiudicatario hanno avuto esito positivo, così come risulta dalla documentazione agli atti della 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cuneo e di seguito specificati: 

 

REQUISITI VALIDITA’/SCADENZA 

Documento Unico Regolarità Contributiva 17/10/2023 

Casellari giudiziali 05/01/2024 

(massivo) e 

25/01/2024 per n 2 

soggetti 

Sanzioni Amm.ve (casellari) 05/11/2023 

Certificazione disabili pec 11/01/2024 

Regolarità fiscale 06/11/2023 

Informativa antimafia BDNA 05/08/2023 

OG1/IV 15/04/2024 

Annotazioni Anac Nulla da rilevare 

al 06/07/2023 



 

 

 

 

DATO ATTO che in sede di gara l’operatore economico SIAL SRL di PIOSSASCO (TO) -Str 

regione Galli 3, P.IVA 10050280014 dichiarato, in caso di aggiudicazione, di concedere in 

subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 19 del Capitolato Speciale 

d’Appalto, le opere di cui alle seguenti categorie: 

- OS7 finiture di opere generali di natura edile e tecnica; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in capo 

all’operatore economico SIAL SRL di PIOSSASCO (TO) -Str regione Galli 3, P.IVA 10050280014 

per un importo netto contrattuale di € 580.004,87 così determinato: 

 

Importo a base d’asta soggetto a ribasso      625.683,42- 

Ribasso offerto del 11,196 %                         70.051,52 = 

Importo netto                                                555.631,90 + 

Oneri per la sicurezza                                      24.372,97= 

TOTALE IMPONIBILE                                580.004,87 + 

IVA con aliquota del 22 %                             127.601,07= 

TOTALE       707.605,94 

 

ATTESO che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

 

DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 

241/1990; 

 

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore; 

- il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L. 180/2021; 

- la legge n. 238/2021 – Legge Europea 2019/2020; 

- il D.L. 4/2022 convertito in L. 25/2022; 

- il D.L. 50/2022; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009; 

- il Regolamento comunale di Contabilità 

- il D.lgs 36/2023  

 

RILEVATO che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti del Comune o della SUA; 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare gli atti di gara trasmessi dalla Provincia di Cuneo con nota prot 4366 in data 

05/07/2023 pervenuta al protocollo comunale al n. 6911 di pari data, la nota prot 44854 del 

11.07.2023 ns prot 7147 del 11.07.2023  con l’esito dei controlli di legge e successiva nota 

pervenuta il 31/07/2023 ns prot 7906 sempre dalla S.U.A. della Provincia di Cuneo con 

l’aggiornamento dei controlli con tanto di prospetto riepilogativo; 

 

2. di aggiudicare definitivamente, in esito a procedura negoziata demandata alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Cuneo, alla ditta SIAL SRL di PIOSSASCO (TO) -Str regione Galli 

3, P.IVA 10050280014 - l’appalto dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN 

SICUREZZA RELATIVI ALL’ISTIUTUTO COMPRENSIVO DELFINO ORSI – 

FINANZIAMENTO D.M. 08/11/2021 LEGGE 145/2018 confluito nella Missione 2 Componente 

4 Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP 

F77B20002130003, CIG 98281795E1 per un importo netto contrattuale di € 580.004,87 

comprensivo di € 24.372,97per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 22 %, per un 

importo complessivo di € 707.605,94 IVA 22% compresa; 

 

3. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 

50/2016, considerato l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti per la partecipazione alla 

gara come di seguito specificati: 

 

REQUISITI VALIDITA’/SCADENZA 

Documento Unico Regolarità Contributiva 17/10/2023 

Casellari giudiziali 05/01/2024 

(massivo) e 

25/01/2024 per n 2 

soggetti 

Sanzioni Amm.ve (casellari) 05/11/2023 

Certificazione disabili pec 11/01/2024 

Regolarità fiscale 06/11/2023 

Informativa antimafia BDNA 05/08/2023 

OG1/IV 15/04/2024 

Annotazioni Anac Nulla da rilevare 

al 06/07/2023 

 

 

 

4. di dare atto ATTO che in sede di gara l’operatore economico che in sede di gara l’operatore 

economico SIAL SRL di PIOSSASCO (TO) -Str regione Galli 3, P.IVA 10050280014 dichiarato, 

in caso di aggiudicazione, di concedere in subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 19 del Capitolato Speciale d’Appalto, le opere di cui alle seguenti categorie: 

- OS7 finiture di opere generali di natura edile e tecnica 



 

 

 

5. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa complessiva di € 707.605,94 al lordo 

dell'IVA 22 % a favore dell'operatore SIAL SRL di PIOSSASCO (TO) -Str regione Galli 3, 

P.IVA 10050280014 - trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata 

individuata sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria mediante 

 

CREDITORE 

Aggiudicatario: SIAL SRL. 

Sede legale: PIOSSASCO (TO) -Str regione Galli 3, P.IVA 

10050280014 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva: ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA 

IN SICUREZZA RELATIVI ALL’ISTIUTUTO COMPRENSIVO 

DELFINO ORSI – FINANZIAMENTO D.M. 08/11/2021 LEGGE 

145/2018 confluito nella Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP 

F77B20002130003, CIG 98281795E1 
  

IMPORTO/ IMPEGNO Euro 707.605,94 IVA 22 % compresa 

CAPITOLO BILANCIO 

Capitolo: 1000/7  € 707.605,94 

 

Indicazione del finanziamento: PNRR M2 C4 I 2.2 

Bilancio di previsione 2023 

Codice: U.2.02.01.09.003 

CRONOPROGRAMMA 

Anno 2023: € 707.605,94 

Anno 2024: ______________ 

Anno 2025: _______________ 
  

RIBASSO D’ASTA  

OGGETTO 

Ribasso a seguito aggiudicazione definitiva: lavori di 

ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA 

RELATIVI ALL’ISTIUTUTO COMPRENSIVO DELFINO ORSI – 

FINANZIAMENTO D.M. 08/11/2021 LEGGE 145/2018 confluito 

nella Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP F77B20002130003, 
  

IMPORTO/ IMPEGNO Euro 85.462,85 IVA 22 % compresa 

CAPITOLO BILANCIO 

Capitolo: 1000/7 per € 85.462,85 

 

Indicazione del finanziamento: PNRR M2 C4 I 2.2 

Bilancio di previsione 2023 

Codice: U.2.02.01.09.003 

CRONOPROGRAMMA 

Anno 2023: € 85.462,85 

Anno 2024: ______________ 

Anno 2025: _______________ 

 

6. di pubblicare l’avviso sui risultati della procedura espletata e la presente determinazione oltreché 

sull’Albo Pretorio Comunale sul profilo internet del Comune di Villanova Mondovì nella sezione 

Amministrazione Trasparente;  

 



 

 

7. di disporre che con la ditta SIAL SRL di PIOSSASCO (TO) -Str regione Galli 3, P.IVA 

10050280014, venga stipulato regolare contratto d’appalto/scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

8. di provvedere alle comunicazioni di legge alla ditta aggiudicataria ed alle altre ditte in 

graduatoria; 

 

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per 

il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell’art 42 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

10. di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 

competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 

verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 

11. di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 

di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa 

del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i 

vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

12. di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 

1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti 

conseguenti all’intervento disposto;  

 

13. di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa e che 

comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e diverranno 

esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 

convertito in Legge 102/09; 

 

14. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

copertura finanziaria; 

 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Geom Emiliano Leandro 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del 

D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


